federais, relativas a empreendimentos localizados na área de 
abrangência da Sudene e da Sudam, exceto as contratadas com 
recursos oriundos dos Fundos Constitucionais de Financiamento, 
observadas as seguintes condições: 

I - operações com valor originalmente contratado de até R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) em uma ou mais operações do mesmo 
mutuário: 

a) quando contratadas até 31 de dezembro de 2006: rebate de 
95% (noventa e cinco por cento) sobre o saldo devedor atualizado, 
para a liquidação das dívidas relativas aos empreendimentos 
localizados nas regiões do semiárido e do norte do Estado do

[...]

norte do Estado do Espírito Santo e nos Municípios do norte do 
Estado de Minas Gerais, do Vale do Jequitinhonha e do Vale do 
Mucuri, compreendidos na área de atuação da Sudene, e rebate de 
30% (trinta por cento) para os demais Municípios; 

II - operações com valor originalmente contratado acima de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e até R$ 35.000,00 (trinta e cinco 
mil reais) em uma ou mais operações do mesmo mutuário: 

a) para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente 
ao valor originalmente contratado de até R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), aplica-se o disposto no inciso I do caput deste artigo; 

b) para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente 
ao valor originalmente contratado excedente a R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) e até o limite de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais): 

1.  quando contratadas até 31 de dezembro de 2006: rebate de 
90% (noventa por cento) para a liquidação das dívidas relativas aos 
empreendimentos localizados nas regiões do semiárido e do norte 
do Estado do Espírito Santo e nos Municípios do norte do Estado

[...]

nos Municípios do norte do Estado de Minas Gerais, do Vale do 
Jequitinhonha e do Vale do Mucuri, compreendidos na área de 
atuação da Sudene, e rebate de 20% (vinte por cento) para os 
demais Municípios; 

III - operações com valor originalmente contratado acima de 
R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) e até R$ 100.000,00 (cem 
mil reais) em uma ou mais operações do mesmo mutuário: 

a) para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente 
ao valor originalmente contratado de até R$ 35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais), aplica-se o disposto nos incisos I e II 
do caput deste artigo; 

b) para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente 
ao valor originalmente contratado excedente a R$ 35.000,00 (trinta 
e cinco mil reais) e até o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais): 

1.  quando contratadas até 31 de dezembro de 2006: rebate de 
85% (oitenta e cinco por cento) para a liquidação das dívidas 
relativas aos empreendimentos localizados nas regiões do 
semiárido e do norte do Estado do Espírito Santo e nos Municípios

[...]

IV - o pagamento do saldo devedor apurado na forma do 
inciso III do caput deste artigo deverá ser realizado em seis 
parcelas anuais, com dois anos de carência, mantidos os encargos 
originalmente contratados.” (NR) 

“Art. 28-A. Fica a União autorizada a conceder rebate de até 
R$ 12.000,00 (doze mil reais) por operação para a liquidação 
perante as cooperativas de crédito rural, relativo às operações de 
custeio e investimento efetuadas ao amparo do Programa Nacional 
de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf), Grupos C, D e 
E, contratadas por intermédio de cooperativas de crédito rural